Serviço Público Federal
Universidade Federal do Pará

Campus Universitário de Abaetetuba

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia

ATA  DE  REUNIÃO  DO  RESULTADO  DA  PROVA  ESCRITA  DA  COMISSÃO
EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO  DA FACULDADE  DE  CIÊNCIAS  EXATAS  E  TECNOLOGIA DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL DO  PARÁ  (UFPA),  CAMPUS  UNIVERSITÁRIO  DE
ABAETETUBA,  A QUE SE REFERE O EDITAL  Nº 59, DE 13 DE MAIO DE 2021,
REALIZADA NO DIA 21/06/2021.

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e dezoito
minutos  (14h  e  18min), no  auditório  central do Campus  Universitário  de  Abaetetuba da
Universidade  Federal  do  Pará,  reuniu-se  a  comissão  examinadora  do  Processo  Seletivo
Simplificado  para  Professor  Substituto  da  Universidade  Federal  do  Pará,  sob  o  tema  do
concurso: Física Geral, a que se refere o Edital nº. 59, de 13 de maio de 2021, da UFPA. A
comissão examinadora foi composta pelo Prof. Dr. Messias de Souza Costa como presidente e
como membros o Prof.  Dr.   Manuel  Eleuterio Rodrigues e  a  Profa.  Dra.  Cleidilane Sena
Costa. O Presidente deu boas vindas aos membros da comissão examinadora e ressaltou que o
objetivo da reunião era de  definir o resultado da prova escrita,  a que se submeteram  os
candidatos Alberto Jose Moreira Roch, Andre Luiz Pereira dos Santos, Andrew Silva de
Siqueira, Francenildo Baia Reis, Izaias Gonçalves Lima, John Everton Batista Barbosa,
Marcus Danilo Ferreira Borges da Costa, Nathalia Leal Marinho Costa, Pierre Marie
Antoine Leite Nazé e Wendel Correa Dos Santos, de acordo com o Certame determinado
pelo Edital. O candidato John Everton Batista Barbosa não compareceu à leitura da prova
escrita e foi desclassificado. Assim, o resultado da avaliação da Prova Escrita, concluída pela
comissão examinadora foi o seguinte:

Nome do Candidato

Resultado da
PROVA ESCRITA

      (por Avaliador) Média Conceito
10 Av. 20 Av. 30 Av.

Alberto Jose Moreira Roch 6,90 7,25 7,10 7,08 BOM/Aprovado
Andre Luiz Pereira dos Santos 4,80 2,25 5,10 4,05 INSUFICIENTE/ Reprovado
Andrew Silva de Siqueira 2,60 0,50 2,20 1,77 INSUFICIENTE/Reprovado
Francenildo Baia Reis 9,70 8,25 8,10 8,67 BOM/Aprovado
Izaias Gonçalves Lima 1,70 2,05 3,70 2,48 INSUFICIENTE/Reprovado
John Everton Batista Barbosa xxx xxx xxx xxx SA/Reprovado
Marcus Danilo F B da Costa 8,60 8,75 8,10 8,48 BOM/Aprovado
Nathalia Leal Marinho Costa 9,60 8,50 8,50 8,87 BOM/Aprovado
Pierre Marie Antoine L Nazé 9,00 8,50 7,90 8,47 BOM/Aprovado
Wendel Correa Dos Santos 0,50 0,55 1,55 0,87 INSUFICIENTE/Reprovado

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e cinquenta e sete
minutos (16h e 57 min) e, para produzir os devidos efeitos, lavrou-se esta ata de Reunião da
comissão Examinadora que, a seguir, vai assinada pelos seus membros.

______________________________
Prof. Dr. Messias de Souza Costa

Presidente

__________________________________               ________________________________
Prof. Dr. Manuel Eleuterio Rodrigues                      Prof.a Dr.a Cleidilane Sena Costa

                          Membro 1                                                                    Membro 2